
14000 - SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI
14140 - UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E 
FINANZIAMENTI ONEROSI  

14101 - SERVIZIO BILANCIO E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 
Responsabile: CAMPANALE BIANCA NATALIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DEL COMUNE DI MONZA 
PER IL PERIODO 1/1/2021 -

 31/12/2025. CIG 8344393AEE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che l’attuale contratto di tesoreria scadrà il 31.12.2020;

Dato atto che il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 10 del 
23/04/2020, immediatamente eseguibile, ha approvato, ai sensi dell’articolo 
210 del D.Lgs n. 267/2000, la convenzione disciplinante la concessione del 
servizio di tesoreria e cassa per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2025;

Dato atto che l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., statuisce che, 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Considerato necessario procedere all’indizione della gara attraverso la 
piattaforma telematica per l’e-Procurement della Regione Lombardia (SINTEL) 
per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto da bandirsi Procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 60, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i., secondo i criteri individuati nel disciplinare di gara;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



Visti il bando di gara, il disciplinare di gara ed i modelli di partecipazione 
predisposti dall’Ufficio competente;

Considerato che, essendo l’affidamento aggiudicato secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, successivamente al termine 
ultimo previsto dalla disciplina di gara per la presentazione delle offerte, in 
attesa della costituzione dell’Albo A.N.A.C., verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Costituisce oggetto dell’appalto la gestione del servizio di tesoreria e cassa del 
Comune di Monza per il periodo 01/01/2021-31/12/2025;

L’appalto è costituito da un unico lotto dato il carattere di unitarietà e 
continuità del servizio richiesto;

Ai sensi dell’art. 35, comma 5, del codice, l’importo complessivo stimato 
dell’appalto è pari a € 131.250,00 oltre IVA se dovuta, così ripartito:
· € 125.000,00 oltre IVA se dovuta, per l’esecuzione del servizio per il periodo 
dal 01.01.2021 al 31.12.2025;
· oltre a € 6.250,00 oltre IVA se dovuta, per l’eventuale periodo di proroga di tre 
mesi, in attesa della conclusione della procedura per l’individuazione del nuovo 
contraente;

I costi per la sicurezza da rischi per interferenza sono pari a zero (art. 26, 
comma 5, D.Lgs. n. 81/2008 e Determinazione Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 05/03/2008);

Trattandosi di servizio di natura intellettuale, nell’offerta economica, ai sensi 
dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016, l’operatore non deve indicare i propri 
costi della manodopera e gli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;

Stabilito che verranno ammessi a partecipare alla procedura gli operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati con il 
presente provvedimento;

Verificato:
- che alla data dell’istruttoria espletata il 29/06/2020, non sono attive né 
Convenzioni CONSIP né Convenzioni presso la Centrale di Committenza della 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



Regione Lombardia Aria S.p.A. né presso il/i soggetto/i aggregatore/i per 
l’acquisto del tipo di affidamento in oggetto;
- che l’affidamento in argomento non rientra tra i beni e servizi di cui al 
D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3, D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche 
nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere all’acquisizione del bene/del 
servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello 
stesso art. 9;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti gli articoli 208 e 210 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
Visti il D.Lgs n. 267/2000 e il D.Lgs 118/2011 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa  UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 
ENTRATE E FINANZIAMENTI ONEROSI  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 19.12.2019 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2020 - 2021 
- 2022, con i relativi allegati e le successive delibere di variazione;
 

Vista la deliberazione di Giunta n. 1 del 7.01.2020 con la quale è stato 
approvato il PEG 2020 - 2022 e le successive delibere di variazione; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



Dato che la procedura in oggetto (CUI n. S02030880153202000041) è inserita 
nell’aggiornamento del Programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi 
2020-2021, approvato con delibera di C.C. n. 11 del 23/04/2020;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 8 della Legge n. 241/1990 e 
ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. il Responsabile Unico del 
Procedimento relativo alla presente gara è il sottoscritto Dirigente, Dott. Luca 
Pontiggia;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento non si trova in una delle 
condizioni previste dall’art. 42, c. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dall’art. 35 
bis del D. Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Dato atto che ai fini dell’attuazione di quanto determinato non occorre 
modificare alcuna azione già posta in essere nell’ambito del relativo 
procedimento;

Dato atto che in relazione alle comunicazioni agli stakeholders interni ed 
esterni trattasi di procedura normativamente disciplinata;

Dato atto che si dà luogo all’applicazione di nella normativa italiana in materia 
di Appalti che ha recepito la normativa UE e visto pertanto il D.Lgs 50/2016 
Codice degli Appalti;

Dato atto che per quanto concerne l’attuazione del presente provvedimento, 
verranno rispettate le tempistiche previste nel Codice degli Appalti;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
G1B0103e - Programmazione economica e finanziaria dell'Ente e ottimizzazione 
costi dei beni di consumo;

D E T E R M I N A 

1. Di approvare le premesse, che formano parte integrante del presente 
dispositivo;

2. Di indire Procedura aperta da espletarsi interamente sulla piattaforma 
telematica di e-procurement della Regione Lombardia (Sintel) ai sensi dell’art. 
60, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
secondo i criteri individuati nel disciplinare di gara;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



3. di approvare il bando di gara, il disciplinare di gara ed i modelli di 
partecipazione, agli atti dell’Ufficio competente;

4. di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara per la presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

5. di stabilire che il contratto con l’operatore economico risultato aggiudicatario 
verrà stipulato in modalità elettronica nella forma pubblica amministrativa;

6. di provvedere alla pubblicazione del bando come segue:
· sull’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune;
· sul sito informatico presso l’Osservatorio Contratti Pubblici;
· sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;

7. di preventivare la spesa di € 1.000,00 per le pubblicazioni, dando atto che 
per l’anno 2020, a seguito del D.L. 34\2020 è esentato il pagamento del 
Contributo da versare ad ANAC per la gara;

8. di impegnare, pertanto, la spesa complessiva di € 1.000,00= al Bilancio di 
Previsione 2020, Tit. 1° capitolo 1881/0 impegno n. 1738/2020;

9. di dare atto che per il servizio in oggetto il Comune di Monza sosterrà una 
spesa che verrà pagata al Tesoriere e che viene pertanto impegnata al capitolo 
1335/0 del Bilancio di Previsione 2020-2022, impegno 53\2021 e impegno 
22/2022; le annualità successive verranno impegnate a seguito 
dell’approvazione dei successivi bilanci;

10. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito Internet dell’Amministrazione Comunale al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di 
pubblicità previste dall’art.29 del D.Lgs.50/216 e s.m.i.;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2020 1881 PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI - 
BIL. E 

1030299 01031 1.000,00

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



PROGR. 
ECONOMIC
A

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 8344393AEE;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



Cod. Uff.:  UFFICIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ENTRATE E 
FINANZIAMENTI ONEROSI 

SETTORE:  SETTORE BILANCIO, PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 
TRIBUTI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  INDIZIONE PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA E CASSA DEL COMUNE 
DI MONZA PER IL PERIODO 1/1/2021 -

 31/12/2025. CIG 8344393AEE

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  813 
del 30/06/2020.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2020 1881

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
- BIL. E 
PROGR. 
ECONO
MICA

1030299 01031 1.000,00 1738

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.



Monza, 30/06/2020

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 P

.G
. N

° 
01

01
19

6/
20

20
 d

el
 0

1/
07

/2
02

0 
10

:2
5:

44
, c

la
ss

if
ic

a 
1.

6 
«A

R
C

H
IV

IO
 G

E
N

E
R

A
L

E
»

D
E

T
E

R
M

IN
A

 N
um

er
o 

81
3 

D
oc

um
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

, s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

01
/0

7/
20

20
.


